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Anotace

Tato práce je zaměřena na hodnocení veřejného osvětlení z energetického

a ekonomického hlediska. Teoretická část je věnována rozboru veřejného osvětlení,

popisu norem a vzorců. V praktické části je nejprve posuzována energetická náročnost

většího množství svítidel. Poté jsou pro zvolené komunikace provedeny případové

studie s několika vybranými svítidly, ve kterých se hodnotí celkové náklady na

osvětlovací soustavy.

Annotation

This thesis is focused on energetic and economic evaluation of the road lighting. The

theoretical part is devoted to analysis of the road lighting and the description of

standards and formulas. In the practical part the energy performance of larger amount of

luminaires is assessed at first. After that case studies with several selected luminaires

are made for the chosen roads where the total costs of the road lighting installations are

evaluated.
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1. Úvod
Veřejné osvětlení se stalo součástí životního prostředí a neodmyslitelně patří

k našemu životu. V současné době, kdy se obce snaží zvýšit bezpečnost svých obyvatel,

a to zejména v nočních hodinách, dochází k jeho významnému rozvoji a modernizaci.

Nicméně vzhledem k velkému množství nabízených svítidel a velkému cenovému

rozpětí není jednoduché vybrat vhodná svítidla. Cílem této práce je popis možností

hodnocení svítidel z energetického a ekonomického hlediska. Zároveň je zde ukázáno,

jak pracovat s jednotlivými vzorci na výpočet nákladů na veřejné osvětlení.

V úvodní části práce je popsán vývoj veřejného osvětlení, používané světelné zdroje

a také normy vztahující se k této problematice.

Ve druhé části je pozornost věnována rozboru energetických ukazatelů a vzorců

na výpočet nákladů. Tato část také obsahuje studie většího souboru svítidel

s vysokotlakými sodíkovými výbojkami a LED svítidel, kde je hodnocena jejich rozteč,

měrný výkon a příkon na kilometr.

Následují případové studie, ve kterých se hodnotí celkové roční náklady

na osvětlovací soustavu podle vzorců představených ve druhé části. Pro tyto výpočty

byla vybrána čtyři svítidla, která jsou vzájemně porovnávána. Stejně tak jsou porovnány

vzorce mezi sebou.

Na přiloženém nosiči CD je k dispozici elektronická verze této práce včetně výpočtů

a tabulek ve formátu .xls.
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2. Veřejné osvětlení

2.1 Význam veřejného osvětlení
Pod pojmem veřejné osvětlení se rozumí nejen osvětlení veřejných komunikací

a prostranství, jako jsou silnice, cyklostezky, přechody, křižovatky, tunely, parkoviště,

parky atd., ale i osvětlení významných objektů a slavnostní osvětlení.

Veřejné osvětlení je neplacená služba veřejnosti, která je obvykle hrazená z obecních

rozpočtů. Jeho hlavním úkolem je zajistit bezpečnost osob a majetku za tmy.

Nicméně postupem času získalo i funkci estetickou a dokresluje charakter obcí.

V dnešní době už je veřejné osvětlení součástí životního prostředí a většina obyvatel

si bez něho nedokáže představit život.

2.2 Vývoj
Základním úkolem veřejného osvětlení bylo zajištění bezpečnosti osob.

To v počátcích znamenalo především osvětlení prostorů, kde byla vysoká koncentrace

obyvatelstva. Proto bylo veřejné osvětlení použito již u mnoha antických měst,

poté u velkých měst islámského středověku a později i u významných evropských

metropolí.

Nejprve bylo osvětlení zajišťováno hořícími pochodněmi nebo otevřeným ohněm

v železných klecích. Později se začaly používat olejové lampy. Velkým krokem vpřed

bylo zavedení plynového osvětlení, které měl na starosti lampář, jenž rozsvěcel i zhášel

lampy pomocí dlouhé tyče. Dalším milníkem se stal vynález obloukové lampy,

díky které se rychle začalo šířit elektrické veřejné osvětlení.

Elektrické osvětlení dále procházelo vývojem a začaly se používat nízkotlaké

sodíkové výbojky, které se však příliš nerozšířily kvůli nevhodným vlastnostem

vydávaného monochromatického světla. Dalším typem světelného zdroje se staly

vysokotlaké rtuťové výbojky, vysokotlaké sodíkové výbojky a halogenidové výbojky,

které se používají dodnes.
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Se začátkem 21. století se začaly zvyšovat požadavky na kvalitu světla a hlavně

na energetickou náročnost osvětlovacích soustav. Proto se začaly rozšiřovat svítidla

využívající technologii LED, která dokážou být velmi úsporná a snadno řiditelná

pomocí elektronických předřadníků a dalších moderních technologií.

2.2.1 Vývoj veřejného osvětlení v ČR
 1329 – první zmínky o tom, že byla vyhlášena povinnost chodců a jezdců nosit

v královských městech vlastní světlo.

 1723 – od tohoto roku se zejména v Praze rozmáhalo osvětlení olejovými

lampami. Používalo se však i osvětlení pochodněmi na budovách, popř. ohněm

v koších.

 1847 – bylo realizováno první osvětlení plynovými lampami. Tento typ

veřejného osvětlení byl dále zdokonalován a přetrvával dlouhou dobu.

Vrcholem plynových lamp byl rok 1940, kdy jich bylo v Praze nejvíce.

Poté už jejich počet klesal a byly postupně nahrazovány elektrickým veřejným

osvětlením. V současné době dochází v některých historických částech Prahy

k obnovení plynového osvětlení z důvodu jeho nezaměnitelného charakteru.

 80. léta 19. století – nástup elektrického osvětlení, které začalo postupně

vytlačovat osvětlení plynové. Prvními elektrickými světelnými zdroji byly

obloukové lampy, ale i žárovky.

 1938 – byly v Praze poprvé použity nízkotlaké sodíkové výbojky, které kvůli

nevhodnému barevnému podání příliš nerozšířily.

 1958 – začaly být používány vysokotlaké rtuťové výbojky. Jejich nevýhodou

byla nevhodná barva světla. Použitím modernějších luminoforů však došlo

ke zlepšení barvy vyzařovaného světla.

 1973 – byly poprvé instalovány vysokotlaké sodíkové výbojky, které jsou

dodnes nejrozšířenějším světelným zdrojem pro veřejné osvětlení.

 1978 – byly použity halogenidové výbojky, které se v určitých aplikacích

používají i v současnosti [8], [10].

 začátek 21. století – dochází k rozvoji světlo emitujících diod (LED),

které se postupně dostávají do svítidel používaných pro veřejné osvětlení.

Vypadá to, že v LED svítidlech pro veřejné osvětlení je budoucnost.
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2.3 Světelné zdroje ve veřejném osvětlení
Světelné zdroje jsou zdroje záření, které je viditelné jako světlo. Rozlišujeme zdroje

přírodní (slunce, blesk) a umělé (svíčka, petrolejová lampa, žárovka apod.). Z umělých

zdrojů mají v dnešní době největší význam zdroje napájené elektrickou energií.

Elektrické zdroje můžeme rozdělit do tří základních skupin:

 Teplotní – žárovky

 Výbojové – vysokotlaké (rtuťové, xenonové,…)

– nízkotlaké (zářivky, nízkotlaké sodíkové)

 Elektroluminiscenční – světlo emitující diody (LED)

– OLED – organické LED

U teplotních zdrojů dochází průchodem proudu k zahřátí vodivé pevné látky (kovu)

a ke vzniku budicí energie, která je následně předávána částicím a ty se stávají

elementárními zdroji světla. Tepelné zdroje mají spojité spektrum [11].

Ve výbojových zdrojích dochází k výbojům v plynech a parách kovů, přičemž je

využíváno přeměny elektrické energie na kinetickou energii elektronů. Ty se následně

srážejí s atomy plynu a vzniká světelné záření. Některé zdroje (zářivky) využívají

luminiscence, kdy dochází k transformaci záření určitých vlnových délek na záření

s jinou vlnovou délkou. Výbojové zdroje mají čárové spektrum.

U světelných diod dochází k vyzařování energie v podobě fotonů při návratu

elektronů z vybuzených stavů do základního energetického stavu.

2.3.1 Základní parametry světelných zdrojů
Mezi základní parametry, které popisují vlastnosti světelných zdrojů, patří světelný

tok Φ (lm), náhradní teplota chromatičnosti Tc (K), měrný světelný výkon η (lm.W -1),

všeobecný index podání barev Ra (-) a doba života zdroje T (h). Dalšími důležitými

kritérii při hodnocení zdrojů jsou geometrické rozměry, druh patice, dovolená pracovní

poloha zdroje, napětí, provozní teplota atd.
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 Měrný výkon světelného zdroje – představuje míru přeměny elektrické energie

na energii světelnou. Teoretické maximum pro fotopické vidění bylo spočítáno


[…]


navzájem dost podobné, ačkoliv se na první pohled zdají velmi odlišné. Volba vzorce

tedy závisí spíše na preferencích toho, kdo s nimi bude počítat. Někomu bude například

vyhovovat volba částky na celkovou údržbu světelného místa, která bude obsahovat

údržbu stožáru, svítidla i výměnu zdroje dohromady, jiný upřednostní rozdělení těchto

položek a bude s nimi počítat zvlášť.

Na závěr hodnocení případových studií je dobré zmínit, že se potvrdilo, že svítidla,

která mají více optik s různými křivkami svítivosti, jsou na tom lépe, neboť je možné

je přizpůsobit parametrům osvětlovací soustavy. Také funkce jako je udržování

konstantního světelného toku (CLO) nebo možnost regulace, kterými disponují většinou

LED svítidla, výrazně přispívají ke snížení nákladů.

Při porovnání výbojkových a LED svítidel pro osvětlení komunikací je patrné,

že náklady na energii jsou výrazně nižší u LED svítidel. Ke snížení nákladů na údržbu
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přispívá jejich dlouhá doba života dosahující u nejlepších svítidel 100 000 hodin.

Nicméně z výsledků vyplývá, že mezi LED svítidly jsou významné rozdíly,

a tak je vhodné vždy provést světelně technický výpočet a kalkulaci nákladů, aby bylo

možné zvolit správné svítidlo. Není správné vybírat pouze podle ceny svítidla,

protože jak už bylo zmíněno, pro počáteční investici je to, na rozdíl od uložení kabelu

a instalace stožárů, spíše minoritní faktor.

Další výhodou moderních LED svítidel od renomovaných výrobců je možnost

bezdrátové vzdálené správy přes webové rozhraní díky použití GSM modulů

ve svítidlech. Celkově lze tedy v současné době pro veřejné osvětlení doporučit použití

LED svítidel. Instalaci by však vždy měl předcházet světelně technický návrh,

který zaručí optimální vlastnosti osvětlovací soustavy, případně splnění normy.
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5. Závěr
Předmětem této práce bylo veřejné osvětlení. Nejprve byla pozornost zaměřena

na teoretickou stránku, kde byla popsána historie a vývoj veřejného osvětlení,

používané světelné zdroje. Také byly rozebrány normy, podle kterých se postupuje

při návrhu osvětlovacích soustav a jejichž požadavky by měly být splněny, aby byla

zajištěna dostatečná kvalita osvětlení daného prostoru. V dalších částech se práce již

věnovala hodnocení osvětlovacích soustav pro veřejné osvětlení z hlediska energetické

náročnosti a celkových nákladů na osvětlovací soustavu.

V dnešní době, kdy na trhu existuje mnoho výrobců svítidel pro veřejné osvětlení,

je velmi těžké vybrat vhodná svítidla. Výrobky se totiž mezi sebou výrazně liší a to jak

z hlediska cenového, tak i technického a kvalitativního. Dalším problémem je mnoho

přístupů k hodnocení svítidel. Tato práce se je snažila seskupit a popsat a vybrat ty

nejvhodnější.

Nejprve tedy bylo hodnocené velké množství svítidel z hlediska energetické

náročnosti, resp. vzhledem k zažitým standardům podle příkonu na kilometr (kW∙km-1).

Pro každé svítidlo byl zpracován světelně technický návrh pro zvolené komunikace,

ze kterého vyšla rozteč a příkon svítidla. Poté byl spočítán počet svítidel potřebných

na kilometr komunikace, z čehož se určil příkon na kilometr osvětlovací soustavy.

Z výsledků byly patrné výrazné rozdíly v příkonu mezi osvětlovacími soustavami

se svítidly s vysokotlakými sodíkovými výbojkami a LED svítidly. Svítidlům se světlo

emitujícími diodami stačil výrazně nižší příkon na kilometr osvětlovací soustavy.

Po získání výsledků energetické náročnosti, mohlo být vybráno několik zástupců

svítidel k provedení podrobnější analýzy, ve které byly hodnoceny celkové náklady

na kilometr osvětlovací soustavy. Do nákladů byla zahrnuta počáteční investice,

náklady na údržbu osvětlovací soustavy a náklady na elektrickou energii. Při hodnocení

celkových nákladů už nebyla převaha LED svítidel tak zřetelná, jako tomu bylo

při hodnocení příkonu na kilometr.

Při rozhodování, která svítidla vybrat, je tedy vhodné počítat celkové náklady

na osvětlovací soustavu a nehodnotit pouze podle energetické náročnosti svítidel.

Z výsledků je zřejmé, že se vyplatí si připlatit za kvalitnější svítidla, která mají nízký

příkon a vhodnou vyzařovací charakteristiku, díky které je dosaženo velké rozteče.
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Dalším velmi důležitým faktorem je doba života svítidla, protože se výrazně projevuje

v nákladech na údržbu, kde musí být zahrnuta výměna svítidel, popř. světelných zdrojů.

Tato práce by tedy mohla sloužit jako návod pro výběr svítidel pro veřejné osvětlení.

Nicméně je to pouze studie a jsou zde použité průměrné hodnoty a ceny. Pro výběr

svítidel pro konkrétní osvětlovací soustavu s danými parametry je vhodné provést

odpovídající výpočty, ve kterých budou skutečné ceny získané přímo od dodavatelů

jednotlivých součástí osvětlovací soustavy. Tyto ceny se můžou lišit podle umístění

instalace a požadavků investorů. Při rozhodování je taky vhodné počítat s rozdílnými

parametry osvětlovací soustavy, např. porovnat různé výšky stožárů a různé délky

výložníků.

Za svůj přínos považuji sumarizaci a srovnání různých typů svítidel z energetického

a ekonomického hlediska a především zpracování vzorců na výpočet nákladů a ukázku,

jak s nimi pracovat, neboť toto doposud nebylo nikde přehledně provedeno.
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