ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická
Katedra elektroenergetiky
Technická 2, 166 27 Praha 6

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Hodnocení veřejného osvětlení pomocí energetických a ekonomických
ukazatelů

Autor: Bc. Vojtěch Dvořák

Vedoucí práce: Ing. Petr Žák, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší;
5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce se zabývá poměrně složitou problematikou energetického a ekonomického hodnocení soustav
veřejného osvětlení. Tato složitost vyplývá jednak ze vzájemných vazeb mezi jednotlivými částmi nákladů, dále
v množství položek i v možnostech jejich ocenění. Nákladové položky se svým výčtem i cenou liší v závislosti na
velikosti obce či města, tedy na velikosti soustavy veřejného osvětlení. Vlastní diplomová práce je přehledná a
systematicky členěná. Přínosem práce je shromáždění metodik pro hodnocení nákladů i energetické náročnosti
veřejného osvětlení v její třetí části. Ve čtvrté části jsou pak tyto metodiky aplikovány na soubory soustavy
veřejného osvětlení s výbojkými svítidly a LED svítidly. Z vyhodnocení výsledků jsou důležité dva závěry.
V oblasti veřejného osvětlení jsou již některé typy LED svítidel konkurence schopné výbojkovým svítidlům nejen
z hlediska technických parametrů a energetické náročnosti, ale i celkových nákladů. Na druhé straně je zřejmý
velký rozptyl výše uvedených hledisek u nových typů svítidel, což výrazně omezuje orientaci v této oblasti a je
zatím jistou překážkou pro rychlejší aplikaci LED svítidel ve veřejném osvětlení.
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